6. 29. Plura observare ex lectione istius libelli, quæ pro confirmanda sua sententia Confessores apposuerint non potui; Nec diligentior lector censeo plura conquirere in hoc Articulo: quæ autem argumenta de

de Cœna Dn. pro sua sententia robora da adducit, illic ea p̄texam. Nihil igitur moratur calumniam Confessorum, qua nobis non scio quam dissonantia & pugnæ notam adurere, funestumq; nos in vicem bellum in controversia hac duce re, quo non consensus, sed domesticus significetur dissensus, adscribere allab orant. Hunc morem observare Sophistas perbelle teneo, qui dum ipsis non saper sunt Argumenta proripiunt sese ad crimin a. Calumniantur ut se aliquid scire ostentent, non apud doctos sed rudes, qui ut facilis sunt ingenij homines, ita levis Fidei; Sed non est necesse ut Adversarij neglecta trabe, quam in oculis habent hæ rentem tam claris oculis nostram, si quæ est spectent festucam. Secum prius conveniant de controversijs multis in hoc Articulo, sic nos postmodum accusare, modo fiat iuste poterunt. Si quæ inter nos Theologos adhuc est disconvenien tia, ea non est Fidei, sed vel questionis tantum vel disputationis & phrasiem; non vero fundamenti; adeoq; conveniunt in re, sed forte si ita res habet, quod ego tamen nec dum observavi; dissentient in verbis. Ast vestrā pugna boni Adversarij est in fundamento, id quod ab alijs

E hactenus

50 DE OMNI. CAR. CHRISTI.

haec tenus ostensum fuit; Nolite igitur superciliosè de convenientia inter vos gloriarī, quia ea nulla est, ex quo occasionem captatis calumniandi alios. Sed prius invicem conveniatis si potestis. Et profecto pugnam istam nondum nobis ostendere potuistis, neq; ostendetis si vel omnes virium nervos in id intendatis. Meliora igitur verba post hac quæso confessores, & à nobis similia audietis.

SECTIO IV. MEDITATIONEM PRACTICAM EXHIBENS.

In Christo est omnis excellentiæ plenitudo & sufficiens, ut scitè Cyprian. Sermon, de Ascensio loquatur. Ubi enim undiquaq; ple- na ac referata est omnis mensura sufficien- tia, illuc est plenitudo sine defectu. In Christo autem talis est quippe cū ipsa Deitas sit illa plenitudo, quæ in Carne Assumpta velut in proprio templo habitat; in qua sufficiens est sine carentia perfectitudo, est sine accretione exuberans plenitudo. De quibus, si tibi querenti incidit dubitatio, profer Eadem quæ est promptissima solutio; ait Damascen. in expos. Fidei. Hæc plenitudo facit, ut totus Christus nobis præfens adsit his in terris viventibus & qua Homo & qua Deus

DE OMNI. CAR. CHRISTI. 51

Deus est: *Quod si nescis quomodo sit, des huc potenter Dei, ait Chrysost. h. de Baptif. Ex hac Christi & quoad Carnem ejus apud creaturem præsentia, quā præcipue exhibet Ecclesiæ Militanti dulces pullulat consolationes. Nā totius Christi hæc præstia.*

1. *Vivonis præceptio firmat. Verbum car- nem esse factum credimus Divinis moni- ti oraculis: non quidem conversione car- nis in Deum aut Deitatis in Carnem, ut habet Athanas. Symbol. sed assumptione Humanitatis in Deum. Gloria enim Hu- manitatem non tollit sed extollit, non interficit sed perficit ait Getson. Hæc unio facit ut Homo dicatur Deus esse & Deus Homo verè ac realiter: propter hanc caro Christi pertio nostræ carnis sanctissima omnium divinorum idiomati participat: subsistit n. non per se sed in Hypostasi ḡ λόγῳ, unde pullulat quod jam hæc hypostasi infinita ubiq; est præsentissima, & extra omnem locum erecta. Si hanc præsentiam carnis Christi Calviniano Spiritu negas, Unionem dñi in Christo naturarū & negas & solvis; tollitur enim illa quādo communi- catio proprietati negatur. Quisquis itaq; es qui Spiritu Dei duceris indubitate hæc credas; si contra unionē negantes masculè olim pugnare gestis: Sic fieri tandem-*

*Consolatio-
nes pullulan-
tes expre-
sentia.*

52 DE OMNI. CAR. CHRISTI.

Ô fidelis anima ut tibi certanti pro unionis veritate & proprietatum communicatione tribuatur victoria, & triumphanti apponatur corona.

2. *Fidem certificat.*

Objectum nostræ Fidei esse creditur Jesus Christus verus Deus & verus Homo qui in temporis plenitudine ex muliere natus ac pro nobis est mortuus, triumphando de morte inferno & diabolo: qui etiam est author salutis & vitæ usq; adeo, ut non sit aliud nomen sub cœlo datum inter homines in quo oporteat nos salvos fieri Actor. 4, vers. 12. At vero hæc Fides redditur languida & dubia, ni credatur Christi Hominis præsentia. Languida sit propter unionis solutionem, quam præsentiae negatio ener-
vat; Dubia fit, si promissionibus divinis quoad literalem sensum nihil erit credendum, quibus Salvator noster Jesus Christus de suavissima sui in ecclesia militanti præsentia abundè testatus est, sed hæc omnes in adulterinum & alienum sensum rapiantur ac quæ totius Christi præsentiam referunt, eas tantum quoad Deitatem Christi interpretetur, talis enim scripturæ elusio, nil est aliud quam Fidei eversione. Quisquis itaq; es qui amas vitam, cœlestem Patriam; Fidem retine firmam
ac

DE OMNI. CAR. CHRISTI. 53

ac stabilem: parum aut nihil tribuas humanis elusionibus adhæreas potius oraculis cœlestibus; si vis plaudere post remittentem Fidei firmitatem, cum martyribus.

3. *Afflictiones, ac ararmas mitigat.* Verè *Mitigat.*

Christus nostrum est solarium, in afflictionibus refugium ac in tribulatio-
nibus asylum. Hoc enim abiente a cœlesti cre-
dant, virtutes exantlanuntur, Fides languida redditur, & multis ac infinitis malis, velut mortis terrore, agonis horrore, pœnarum formidine, circum septi terremur. Has vero in pijs mitigat realissima totius Chri: præsentia, dulcissima assistentia, ac gratijs piorum custodia. Adeo vero nobis præsens totus Christus non dimidiatus, adeoq; etiam secundum Humanitatem suam, quia nostri curam totus agit, noster redemptor ac Mediator totus est. Nam & secundum Humanam naturam re-
gnat à mari usq; ad mare & terminos ter-
ræ, Psal. 72, 8. secundum hanc quoq; do-
minatur in medio inimicorum suorum
Psal. 110, 2. Non est igitur cur tantisper angore conficiaris ô mens pia: habes Christum præsentem secundum illam quoq; naturam secundum quam est caro de carne tua, & os de ossibus tuis. Affli-

E 3 etio

54 DE OMNI. CAR. CHRISTI.

ctio itaq; te non extenuat, quia hanc Consolator noster Christus Jesus præsentissimus mitigat. Devolute igitur ad Dominum viam tuam, spera in eum & ipse faciet Psal. 37, 5.

4. Agone-

felicissimum
largitur.

4. Agonem felicissimum largitur. Beati sunt inquit Spiritus S. qui in Domino moriuntur. Apoc. 1, 13. v. 11. Mortui autem in Domino apud quos Deus regnum invicit & in quorum tabernacula requievit ait Bernard. c. 1. Medit. O felix igitur Anima, quæ Christi es habitaculum, & præsentia ipsius domicilium; hanc vanitates mundi non arripiunt, ignorantiae non habent, haereses non seducunt, sed semper tua manet sub aliis Redemptoris sui Christi; cui ipse diem mortis denuncias in morte solatio ipsi est; cavet à seductione vindicat à Satanae accusatione & mortis terrore, candeiq; per mortem velut per sonnum in gremium suum suscipit. Quid vero si præsentiam ipsius negaveris? Nihil horum ad te promanat, sed horrendæ visiones, tremendaæ accusations ac inferni terrors te manent. Cave ergo pia mens ita sinistre de præsentia Servatoris qui sentire, si cupis in cœlestibus cum illo regnare:

August. in Vt. ipsam vidamus, amabimus, laudabimus:
Soliloq. c. 36. viduimus lumen inaccessible, lumen increatum.

lumen

DE SACRAM. IN GENERE. 55

lumen veridicum, lumen divinum, quod illuminat omnes oculos Angelorum, quod significat juventutem sanctorum, quod est lumen luminum. Et fons vita, quod es tu Deus meus, Amen.

EXERCITATIO II.

DE SACRA- MENTIS IN GE- NERE.

SECTIO I.

DE USU ET NOTATIONE VOCIS SACRAMENTI.

1. Necessaria admodum & fructuosa est doctrina Sacramentorum; quia haec velut thesauri & pignora sunt Fidei ecclesiæ commissa; quorum usus & effectus quoscunq; homines non manet, illos hec cœlestis vita manet: doctrina igitur horum Christianis necessaria scitu est & utilis quam qui integrum non tenet, nimis ecclesiæ Christi civis est frigidus, ut qui ea quæ sui essent officij ignorat. Ea propter hac vice de Sacramentis disputaturus

Necess. doctr.
de Sacra-
men.

E 4

con-

considerabo. 1. Vocis notationem. 2. Sacramentorum definitionem. 3. Eorumdem materiam. 4. Formam; 5. Finem, ea qua fieri poterit brevitate ac perspicuitate.

Appellatio 2. Sacramenti appellatio apud varios **Sacramentum**, est varia & multiplex. *Varro* l. 4. de L. L. vodem Sacramenti deducit à *Sacro*, quia duo certantes, qui mos olim à veteribus observatus fuit, pecuniam apud Pontificem deponebant & victor suam partem tollebat à *Sacro* detenta interim victi pecunia ac in ærarium reposita. *Vegetius* l. 4. de re Milit. à *Sacramento* deducit, quia olim hic mos observatus fuit, ut milites duci suo Sacramento juramenti obstringentur. Et hanc derivationem cum Flacio in Clavi scriptura Col. 1600. optimam esse judico. Quemadmodum enim ab ornando, ornementum, à jurando juramentum, à testando testamentum, sic à *Sacramento* *Sacramentum* descendit. Sicut enim milites fidelitatem suam duci juramento promittunt, ad quam exequendam postmodum jure obstringuntur: ita Christiani per usum Sacramentorum Christo duci jurant, suamq; fidelitatem promittunt, quod sub vexillo ipsius, contra Sathanam, carnem & mundum semper,

per maxima cum fidelitate decertaturi essent, Christo interim ipsis cooperante.

3. Significatio vocis Sacramenti, alia est *Prophana* alia vero *Ecclesiastica*. Apud Prophanos duo cum primis significabatur voce Sacramenti. 1. *Juramentum* in genere & quidem juramentum militare. Hinc apud Cicer. illi dicuntur obligari secundo *Sacramento* militia, qui jure priori amissio, amplius cum hostibus congregandi & prougnare non valerent. 2. Appellatio hæc notabat *pecuniam*, quæ à duobus litigantibus deponebatur, apud Pontificem pignoris loco, eo fine ut qui vicisset suam partem reciperet, qui vero causa cecidisset, hujus portio sive pars cederet in ærium.

4. Apud Ecclesiasticos triplex cum primis vocis Sacramenti est acceptio. 1. *Ecclesiastica*. Generaliter notat rem arcanam & secretam, à Græcis μυστήριον dictam ut Daniel. 2, 18. & 19. ubi vulgata versio retinuit vocem Sacramenti. Tob. 12, vers. 6. Matth. 13, vers. 11. Marc. 4, vers. 11. Luc. 8, ver. 10. Roma. 11, vers. 25. Apoc. 1, vers. 20. Et hujus acceptio & ipsa Confessio meminit p. 133. 2. *Specialiter*: apud quosdam Scriptores Ecclesiasticos est idem quod rei sacræ signum, veluti apud August. E-

pist. 5. ad Marcel. Et l. 10. de C. D. c. 5. & contra Faustum l. 19. c. II. 3. *Specialissime & proprie*, notatq; actionem solennem, quæ in Scripturis peculiari verbo institutionis est demandata, habetq; promissionem gratiæ adjunctam, adeoq; in hunc finem est instituta, ut promissionem gratiæ in Evangelio obsignaret. Pervisibilia enim signa & elementa, Evangelij promissio propria nobis in solenni actione Sacramentorum solet obsignari & applicari. Atq; in hac postrema acceptancee Sacramenti vox est *αλεαφροντι*, à Patribus tamen accomodata & huc est applicata propterea, quia optime rem exprimit ad natum istius actionis sacræ quam proxime accedit.

*Confessionis
Instabilitas.*

5. Hic merito est taxanda Confessio-
nis instabilitas, quæ p. 133. tres Sacra-
mento ex æquo competentes annotat signifi-
cationes. 1. Sacraenta dicit esse signa ar-
canæ, quæ acceptio, ut generalissima lo-
cum hic, licet quandam cum propriissi-
ma acceptancee cognitionem habeat, ha-
bere nequit. 2. Ritus sacros, sed & hæc
est communis, quia alijs quoq; rebus sa-
cris attribui potest bono fine. Et si hæc
acceptio retinenda triumphabant Pon-
tificij in obtinendo Sacramentorum se-
vtenario numero: quid vero hoc est
quam

quam erroribus aligenis patrocinari. Neq;
vero brevitas libelli obstat. Nam ideo de-
buisset tantum genuinam Sacramentis
acceptiōē inferere potius Confessio
relictis alijs. 1. Quia id compendiositas
requirebat 2. Necessitas efflagitabat;
dum enim in vernacula ipsorum lingua
hæc Confess. legitur ab illis qui nondum
satis exacte tenent controversias, tum
profecto ibi propter multitudinem signi-
ficationum cui adhærere debeat lector
adūgit, atq; illi scrupulus ipsi iniicitur
ex quo se expedire nequit. Accedat post-
modum colloquium aliquod cum Pon-
tificijs, & quidem doctioribus, tum is
facile ibi seducitur præsertim si ipse o-
stendatur, Confirmationem, Extremam
unctionem, &c. esse ritus sacros quos ipse
negare non potest. 3. Actiones Sacras.
Neq; tamen hæc significatio locum habe-
re potest in Confessione. Nam 1. priores
illam falsificant & latissimè pro quibusvis
Christianæ Fidei rebus sacris usurpandam
docent. 2. Aequivocatione ludunt Con-
fessores hac acceptancee Actio enim sa-
cra, externa illis est ceremonia, nihilq;
aliud notat quam visibile signum;
& hoc est illud portentum æqui vo-
cationis, cum Actio sacra ambitu suo
notat totam illam solennem conti-
nuatio-

nuationem, in qua cum elementis cœlesti modo res cœlestes conjunctæ, usurpan-
tur à Sacramenro utentibus & Fidelibus
gratia promissio applicatur & ob-signatur.
3. Actioni huic vel nullum vel exiguum
effectum largiuntur, cum ita loquuntur
de his rebus sacris ac de nudis signis; o-
mnia proprie dicta tropicè & significati-
ve tantum dici de his rebus Sacramentali-
bus interpretantur. Quod quam longe
aberret à janua veritatis si alio loco declar-
bo. Ut itaq; uno verbo dicam, Sacramen-
tum proprie dictum, Confessioni non est
actio sacra, nec proprie dictum Sacra-
mentum, quia vocem Sacramenti inde-
terminatè sumit.

SECTIO II.

DE DEFINITIONE SA- CRAMENTI.

6. Sacramentum proprie definiri pos-
se negant quidem Pontificij & imprimis
Bellar. l.r. de Sacram. cap. ro. sed sine præ-
gantibus rationibus; quas ut alicubi à
Theologis nostris refutatas hic de novo
repetere non lubet; Præsuppono itaq; hy-
pothesin ut alicubi probatam ab alijs Sa-
cramentum definiri posse, qua præluppo-
rita

sita ita cum Beatæ memoria Leonhar.
Huttero D. & Theologo quondam cele-
berimo, Sacramentum definiō.

7. *Sacramentum est actio sacra divinitus in-
stituta, cum elemen-to sive signo externo tamen re Sacramen-
tis cœlestis constans, qua Deus non solum ob-signat pro-
missionem gratiae, hoc est, gratia & reconciliatio-
ni, Evangelij proprium; sed etiam in bona cœlestia
in singularem Sacramentorum institutione promis-
sa, per externa elementa, singulis Sacramento u-
tenibus vere exhibet, fidelibus autem salutariter
applicat. Definitio hæc quatuor constat
causis, quas ordine in sequentibus perte-
xam. Hic genus Sacramenti evolvere
placet.*

8. *Sacramentum esse actionem sacram
nemo nisi qui pro cerebro peponem ha-
bet, negabit, quæ vicem generis legitimi
ac proximi in nostra definitione tenet.
Duo vero cum primis hic denotat actio.*

1. Δάνη dationem quoad Ministrum por-
rigentem sive exhibentem quidem vicem Dei
gerens, cuius ipse Personam refert, Sa-
cramentorum, Deo sic ordinante est Di-
spensator. Quo respectu illi vocantur
συνεργάτες, cooperantes Deo 2. Cor. 6,
vers. 1. & Dei *συνεργοί* 1. Cor. 3, vers. 9.
2. Λύτω, Accipitorem, respectu Christiani
sumentis, propter quem hi thesauri cœle-
stes

*Actionis ac-
ceptio du-
plex.*

Argument.
genus Sa-
cram. pro-
bantia.

1. Desumi-
tur a nomi-
nis appella-
tione.

Iste à Deo sunt ordinati, ut illis legitime utatur, Fidem ex usu genuino nutriat, in dies Christo inplantetur, adeoque omnia Christi beneficia sibi applicet. Legitimum autem hoc esse genus Sacramenti, ita probo rationibus sequentibus.

9. 1. *Desumitur a nominis appellatione.* Sacramentum esse actionem sacram apud omnes est manifestum cui subscribit & Confessio p. 133. unde sic colligo. *Quodcumq;* notatur ipsa nominis appellatione illud ipsi rei est tribuendum. At Sacramentum esse actionem sacram notatur ipsa nominis appellatione. Ergo Sacramentum esse actionem sacram est dicendum. Major per se est firma & extra omnem controversiam posita, quia nomina sunt rerum signa sive formæ, quibus res id quod sunt declarantur: nulla vero sic foret certitudo de rebus si aliud nomina rerum aliud item innuerent res ipsæ. Ea propter ut res significantur per nomina ceu per formas suas, ita etiam in rei veritate existunt. Minor probatur inductione singulorum Sacramentorum.. Sic *Baptismus* est aspersio aquæ quæ est actio. *Cœna Dominica*, benedictio, distributione, manducatio & bibitio. Sic V. T. Sacmenta ut *Circumcisio* est actio, nempe amputatio pelliculae. *Agnus Pascha-*

lis

lis est actio, consistens in mactatione, assatione & manducactione. Omne igitur proprio dictum Sacramentum est actio.

10. 2. *A Sacramentorum institutione.* Legitimum desumitur judicium de quavis re *mentorum* sacra, verbo certo mandata ex sede propria & institutione; & quæ de illis inibi mandantur retinenda, quæ vero non fugienda sunt. At singula Sacraenta in institutionibus proprijs actionibus celebranda proponuntur, uti jam fuit ostensum. *Aut ignorat institutiones rerum Sacrarum à Deo Dilemma.* ordinatorum erunt firmæ aut infirmæ. Si prius afflumunt, agnoscant tandem adversarij Actionem sacram legitimum esse genus Sacramenti. Si posterius, tum nulli esse debet mirum si infirmis intellectu Calvinianis, infirmæ esse videantur Dei ordinationes mysticarum istarum rerum; ea de causa etiam cum illis multum non rixandum ne in totum infirmi reddantur. Unde sic infero.

Quicquid exquisitè prærequisitæ institutio di-
vina illud Sacramentū negandum non est. Sed ac-
tionem Sacram in Sacramentū exquisitè præ-
requisitæ institutio Divina. Ergo actionem Sacram in
Sacramentū esse negandum non est. Præmis-
sæ non negantur; Nam actio est quædā for-
ma communis Sacramenti, quæ in defini-
tione

64 DE SACRAM. IN GENERE.

tione actionum rectissime includitur generi, atq; sic ex æquo de omnibus suis peccibus prædicatur. Jam autem communis forma Sacramenti consistit in actione, qua sublata, Sacramentum amplius esse propriæ dictum nequit. Si autem forma hæc communis postmodù certis objectis & circūstantijs determinatur, fit uniusvis Sacramenti propria forma. Non igitur illatio quoq; neganda.

3. A Ministrâ administra- zione.

II. 3. *A ministrâ administratione.* Hic My-
steriorum Dei dispensator recte à Spiritu S. nuncupatur i. Cor. 4, v. 1. quia vicem
Dei sustinens opera exequitur divina. Ita
in Sacramento Baptismi infantem aqua
perfundit quo opere regenerationem ac
renovationem quæ fit in & per Baptismū,
instrumentaliter operatur. In Cœna D.
Corpus & sanguinem Christi medianti-
bus Pane & Vino distribuit, quibus gratia
Dei obsignatur & confirmatur. Statitaq;
inconclusa thesis nostra, qua doceimus
Genus Sacramenti esse actionem sacram.

2. A testimo- niis Adver- satorum.

12. Accedit huc 4. propria Confessio
quorundam Calvin. qui non verentur has
appellationes usurpare, Sacmenta q; cer-
to & expresso verbo actiones vocare. Vide
Bucan. loco 46. p. 566. Trelecatum in Insti-
tution: Theolo. I. 2. p. 97. Cum primis
vero

DE SACRAM. IN GENERE. 65

vero notandum est testimonium Petri Martyris, qui scribit Clas. 4. locor. com. cap. 10. Seçt. 36. quod: *Sacra menta tota in actione consistunt, qua sublata non amplius sunt Sacra menta.*

13. Risum cuivis conciliare inspectio
& diligens examen generis in Confessio-
ne positi potest. Nam modò se qualiter
cuiq; attigisse rem censemantur Confesso-
res, varia conglomerant genera, ut unum
è multis si omnia non possent arte, quam
ipsi norunt, defenderent pro ipsisq; facere
ostenderent; quod ipsorum factum an-
non error sit Logicus, quæ & æquivoca-
vitare in definitonibus jubet; & Unijs
rei unum proximum & adæquatum esse
genus docet: quivis abundans diligent
iudicio secum disquirat. Et mirum certe
est, cum alias Argo oculatores videri vo-
lunt, quod ita halucinentur hic; nescien-
tes quid debeant in definitionem Sacra-
mentorum loco generis reponere; quæ
profecto res ipsorum malæ causæ ovuior
est. Utut se jam res habeat, ipsorum sen-
tentiam nec approbo neq; etiam appro-
bare possum, ob rationes sequentes.

14. Sacramenti genus non esse ordi- *Signum non*
nem aut signum ita probô. 1. *Genus & spe- esse Genus*
cies in eodem sint Prædicamento, ait Philoso- *Sacramenta*
phus probatur.

1. Argum.

plus 4 Topic. c. 1. 5. Sec' ordo signum & Sa-
cramentum non sunt in eodem Prædicamento.
Tr' o ordo & signum non sunt genus Sacramenti.
Minor ex supra allatis est clara Sacra-
mentum enim est actio sacra, quæ minime re-
latio dicenda, propter distinctam ratio-
nem categoriarum. Ordo vero & si-
gnum referuntur ad aliquid unde per mo-
dum Generis de Sacramento enunciari
nequeunt, neq; igitur ipsius generis vicem
tenent. Major est ipsius Philosophi, quam
rectissime in Adversarios vibro, quia B.
Lutheri definitionem Cœnæ D. in mino-
re Catechesi annotata in hoc eodem Axi-
omate pungunt, licet frustra. Jam igitur
proprio iugulo resistant si possunt. Hic ob-
serva distinctionem, quod Sacraimenta
considérantur vel quoad rem & genia: vel
quoad auct' & fruct'. Priori respectu,
quia in actione consistunt categoriam a-
ctionis incolunt: posteriori vero respe-
ctu, quia sumentes & utentes respiciunt
relationem incolunt, quo etiā modo vo-
cantur *signacula* velut gratiam Dei apud
homines signantia. Nihil tamen patro-
cinatur Calvinianis hæc distinctio, quia
hi in Prædicamentum Relationis Sacra-
mentum reponunt quoad rem & genia:
ipsius, quam totum tautum in significa-

NB.
Obseruatio.

tione consistere censem; cum natura Sa-
cramenti in actione consistit, uti supra
probatum fuit: alias si respectu usus &
fructus eo referrent Sacramentum, tum
facile in isto nobiscum consentirent. Ad-
eoq; ut facilius percipiant quid velim, di-
eo concessivè & non nego, Sacraimenta
ratione officij & finis esse signa & dici pos-
se signa, quia significant, applicant, effi-
ciunt & obsignant fide utentibus benefi-
cia Evangelij propria: sed ea propter si-
gnum esse genus Sacramenti totus insici-
or; quia res ipsa ut ab officio distinguitur;
ita Sacraimenta à fine & officio suo; ad-
eoq; signum quia non ad quidditatem Sa-
cramenti refertur sed ad usum & finem,
nequit generis vicem sustinere.

15. 2. Quicquid excludit principalem par-
tem Sacramenti, illud ipsius genus proximum &
adequatum esse nequit. Atqui ordo & signum
excludunt essentialem partem Sacramenti. Er-
go ordo & signum ipsius genus proximum & ad-
equatum esse nequeunt. Assumptum pro-
batur; Quia nullum relatum est suum
correlatum, neq; potest dici, sed correlati
relatum de quo oblique prædicatur. Non
enim dicitur: ordo est ordinatū, sed ordina-
ti est ordo; aut signum est signatū, sed si-
gnati signum, adeoq; ex natura correlati-

tione

F 2

exclu-

2. Argum.

excluditur relatum & è contra, sed tam
cum in quodam respectu ad illud refertur
Quod si itaq; signum esset genus Sacra-
menti, annon excluderes alteram partem
nimisrum cœlestem è natura Sacramento-
rum? utiq;, quia hoc relatio requieret
adeoq; num non tandem nudæ retracta-
rentur in Sacramentis? quod quid aliud
esset, quam naturam Sacramentorum e-
nervare. Si igitur rei signatae è sacramenta-
li Adversarij per illud signum nudum ex-
clusionem non cupiunt; prorsus horto
ipso illi valedicant. Sin ea delectantur ca-
veant ne cupientes naturam Sacramen-
tum à Deo institutum evertere, ipsi even-
tantur:

3. Argumen. 16. *Inne genus exquisitum ad quidditatem
rei pertinet. Signum autem & ordo ad quidditatem
rei non pertinent: sed ad usum & fructum
Sacramentorum, uti suo loco declarab-
tur. Ergo signum & ordo Sacramenti genus ei-
nequeunt.*

4. Argumen. 17. 4. *Finis rei, non est genus rei; ratio ei-
in promptu, quia finis essentiam non in-
greditur; de genere vero hoc affirmar-
debet. At signum esse, significare, ob-signare est fi-
nis Sacramenti & quidem minus principalis.
Ergo non ipsius genus.*

18. Infumos itaq; relegamus genus ho-

Sacramenti remotum, quod Confessio
pro germano agnoscit: quia i. illegitimum
est. 2. Remotissimum. 3. Non est de Sacra-
menti essentia. 4. Essentiam Sacramenti
evertit. 5. ignotius est ipsa specie, cum
Genus natura debet esse notius & prius
specie.

SECTIO III.

DE CAUSA MATERIA- LI SACRAMENTO- RUM.

19. Definitionem hactenus declaravi
quam excipit *Materia declaratio*: hanc in
definitione nostra sequentia verba insi-
munt; quando *Sacramentum* signo sive
Symbolo & re cœlesti constare dicitur.
Unde juxta Irenæum l. 4. cap. 34. Mate- *Materia Sa-*
riam Sacramenti constituo geminam, *cramenti.*
Rem terrenam & Rem cœlestem; illa enim a
Christo propter hanc ordinata est, & hæc
per illam in legitimo usu Sacramentorum
distribuitur.

20. Elementa Sacramenti sive Res ter-
restres voco *Signaverum non omnia,* Signa du-
sive *significativa*, quæ tantum res cœlestes
significarent absentes, sensus enim hic
ausquā Patribus fuit notus uti patet ex

*Signa na-
tura non pu-
gnat cum
exhibitione.*

*Exemplum
columba.*

*Quare di-
fincio signi
cenenda.*

Theophylact. in cap. 26. Matth. ast ~~usq~~.
dōuxa sive exhibitia, quæ ad hunc sacrum
ulum destinantur & sanctificantur per
benedictionem, ut mediantibus his res
cœlestes, quæ sensibus non sunt expositæ,
sed ab illis remota propter fragilitatem hu-
manam, exhibeantur ac distribuantur sin-
gulis Sacramento utentibus. Neq; hoc pu-
gnat cum natura signi ut aliquid sit signū
& tamen rem prætentem exhibeat non vero
absentem referat; Nam signū id est quod rei
signatae invisibilitatem, non autem absentiam
præsupponit. Patet hoc in exemplo
colubæ quæ erat signum Spiritus S. descen-
dantis super Christum Luc. 3, v. 22. Hæc
profecto & signum fuit Spiritus S. ut pote
sub cuius specie externa descendere placuit
Spiritui S. & tamē non absentis sed præsen-
tis Dei erat signum; adeoq; invisibilitatem
tantum ipsius non autem absentiam, præ-
supponebat. Quam distinctionem eo diligenter
observanda esse censeo, quo
majori dolo ad decipiendos simpliciores
& ipsa Confessio, voce signi utitur. Sed
falsitas ut multiplex est & vertummosa
ita multifaria cognoscitur, neq; tam cautè
turitudinem suam obtegere valet, quin
non si diligentius inspiciarur cōspici, pos-
sit. Nā si quæras ex Calvin: qualia nā cen-
seat

seat esse signa Sacra menta, anne talia, quibus unitæ sunt res cœlestes præsentes realiter & reapse. Hic negativè ut respondeat necessum est: quia omnes uno ore censem̄ res Cœlestes absentes esse ab elementis & non realiter præsentes, & in Sacramentis nihil minus exhiberi quam signa visibilia ex partibus essentialibus. Sunt enim propterea signa, putant illi, ut significant res absentes quorum sunt signa non vero præsentes; Quid autem hoc est aliud quam mera, pura, & puta elementa in Cœ-
na à vescientibus sine rebus atq; sic sine applicatione; ob signatione & confirmatione gratiæ, tractare.

Quoties itaq; Calviniani Sacra menta vo-
citant signa, semper turpiter ad deceptio-
nem simplicium abutuntur voce signi,
subiungentes re intelligere mera & nudæ
elementa sine rerum cœlestium reali præ-
sentia adeoq; Sacra menta dicunt esse non
Sacra menta, sed res nudas.

21. Videatur autem & Confessio hanc
sapere orthodoxiam, quia & ipsa tria ad
Sacramenti constitutionem requirent au-
tummat p. 133. 1. Signa visibilia. 2. Significa-
tio. 3. Verba institutionis. Verum dupliciter
errat. Primo in excessu: quando & verba in-
stitutionis ad Sacramenti essentiam

*Aretius part.
3. prob. p.
441.*

*Error Con-
fessionis in-
materia in
vestigacione.
Duplex.*

refert; quæ potius requisitum sunt Sacra-
menti quam pars alterutra constitutens;
quæ nobis præscribunt omnem actionis
formam, usurpationis modum, & finem.
Perperam itaq; pro parte, id quod requi-
situm est censetur, nam requisitum essen-
tiam rei nunquam ingreditur. Nam
Materia Sacramentorum ipsi tuis est de-
stinata, verba autem institutionis & hoc
usu sacro testimonium perhibent, & quæ
in eodem sit res terrena quæ coelestis, in
quæ finem sit institutus, qualiterve &
quam honorifice ac salutaliter tractari de-
beat, nos docent: adeoq; ut uno verbo
dicam, ritum talem certo objecto ac cir-
cumstantijs determinatum, verba institu-
tionis nos docent a Deo esse institutum
ad obsignandam ejus gratiam & promis-
siones Evangelij. Secundo in defectu. quia
cum ex his constare censemt Sacra-
menta verba tantum dat non res, adeoq; ore lo-
quitur, corde vero dolum meditatur.
Nam si penitus mens Confessorum con-
tuetur, eo adigi facilimo negotio possint
Confessores, ut tria hæc unum dicant
imo se non pro tribus sed uno usurpare
fateantur. Atq; sic quis tandem Confes-
sioni aliquid crederet cui, dum tria ponit,
non sunt tria sed unum. Hoc tamen hic

adden-

addendum esse puto; Non nego certo Observatio.
modo verbum institutionis pertinere ad
constitutionem Sacramenti; juxta illud
August. tract. 80. in Johan. Detrabe ver-
bum, quid est aqua nisi aqua? accedit verbum ad Verbum
elementum & sit Sacramentum. Sed quia aliud quotuplex
est verbum mandati, aliud verbum Evangelij,
aliud deniq; Instituenda; ea propter hoc
posterus in constitutionem Sacramenti
refertur; quod tamen ipsum non consi-
deratur vel ut est sonus transiens, non ut
legitur vel recitatur, sed quatenus eximi-
um & singulare quiddam idq; invisibile &
internum promittit & signis visibilibus
addit ut sic non tam verbum, quam res
verbo contenta sit pars proprie loquendo
Sacramentorum. Sed hoc nihil facit pro
Confessione quæ verbum institutionis,
signa & res signatas, in enumeratione par-
tium Sacramenti opponit, adeoq; nudum
verbum institutionis pro parte essentiali
connumerat.

22. Fraus itaq; manifestissima est, ut *Fraus Con-*
libere dicam, quando Confessio ad alte- fessio*nem,*
ram partem Sacramenti rem quoq; coele-
stem, sive ut illa loquitur, rem signatam
refert. Si enim hoc exquisite seposito o-
mni dolo statueret, corrueret profecto
ex fundamento ipsorum doctrina, de Sa-
cramentis

Quomodo
verbum est
pars Sacra-
menti.

eramentis specie, uti hoc ad oculum patet ex articulo de Cœna D. Quomodo quæso inibi altera pars Sacramenti est Corpus Christi apud Calvinianos, cùm illud cœlo apud ipsos ita est inclusum & certo loco cœli sive angulo alligatum, ut amplius adesse non possit nec adesse velit ante diem extremum his in terris. Si itaq; hæc sententia vera est (puta veritate illæ Calvinistica) perit illa essentialis partium in Sacramentis constitutio. Et si enumeratio hæc partium locum habet, tum jam cuivis erit manifestum qualis illa sit veritas Calviniana, qua censent corpus Christi nunc tantum in cœlo esse, absurdè & præter scripturam docentes & propugnantes. Atq; sic ut uno verbo dicā Confessio sibi in os contradicit, & eandem sequentes Confessores, quia hoc propriè errantium est. Quod tamen non serio sed subdole, non sincere sed deceptorè arq; sic fraudulentè & insidiose laqueum struens suplicioribus, nostris volens volitare penas, loquatur Confessio, sic ostendo.

Rationes
probantes
infirmitatē
senectus Cal-
viniana.

I.

23. 1. Quicquid removetur à genere Sacramentis in Confessione appositio, illud pro Sacramentii materia venditari nequit. Sed res signata removetur à genere Sacramentis in Confessione

fessione appositio. Ergo res signata pro Sacramentii materia venditari nequit. Assumptum probatur, impossibile enim est uno & eodem respectu aliquid simul esse & non esse. Si igitur Sacramentum est signum tantum & quidem nudum præfigurans & signans res cœlestes absentes tum profecto pro parte non potest habere rem cœlestem. Si itaq; res cœlestis sub signo continetur genusq; illud Confessionis utrumq; notabit & symbola terrena & res cœlestes, tum Sacramentum non erit signum nudum, sed offerens & exhibens præsentes res cœlestes. Ast hoc Confessio sine ruina dogmatis sui concedere non potest; largiatur itaq; nobis sub genere Sacramenti, puta signo, res cœlestes non contineri; atq; sic fraus ipsius palpatur, & cum dicit partem Sacramenti esse rem cœlestem verbo & phrasí, tum negat revera & reapse. 2. Quicquid pugnat cum doctrina Confessionis de mandatione Indignorum, illud hic contra conscientiam à Confessoribus assertur. Atqui signatum esse alteram partem cœna pugnat cum doctrina Confessionis de indignorum mandatione. Ergo signatum esse alteram partem cœna à Confessoribus contra conscientiam assertur. Assumptū probo. Si enim pars foret Sacramenti, utiq; ipsi quoq; indigni hanc perciperent,

76 DE SACRAM. IN GENERE.

ciperent, cum Sacramenti integritas sine hac non consistit, quam illi etiam accipiunt. Ast indignos percipere rem quoq; signatam Confessio pernegat; sicut contra conscientiam in partem alteram materiae, rem signatam quoq; consummerat. Accedit 3. quod haec sententia sub inferat pugnam cum expositione verborum Cœnæ D. quemodo quæso sanabunt suam expositionem verbi *editi*, quam de solo Pane interpretantur. Si enim res signata erit pars Sacramenti Cœnæ, tum suo complexu verbum edite comprehendet utramq; rem verbis Cœna significatam; atq; sic mediante Pane manducabitur Corpus Christi, quod est contra Confessionem.

24. Pudere itaq; debet Confessores, quod tam manifeste & secundum pugnant & suis sub dolis abusibus simpliciores miserie de fraudant. Quid quæso respondebit Calvinianus Discipulo ex se quærenti: An videlicet haec sententia qua Confessio in alteram partem Sacramenti referit ipsam rem signatam sive cœlestem congruat cum doctrina ipsorum de Coena Domini, ubi Corpus Christi tanquam altera pars abesse à cœna & tantum in cœlo esse statuitur? Si affirmabit & qualem qualē concilia-

DE SACRAM. IN GENERE. 77

conciliationis subjecerit glossam miserū perdet misere. Sin negaverit, ut si conscientiam salvare cupit & hypotheses dogmatum suorum integras conservare sagitat, cogitur, errorem tum tantisper verbis palliatum propalabit, cuivix post hac Discens ille conabitur adhaerere. Haec itaq; *αἰτολογία* hos asportat *Αἰτολογίας* fructos fructus. 1. Lingua habere bi-linguem. 2. Esse dupli corde, & aliud ore aliud item voluere mente. 3. Secum digladiari sibi; contradicere, 4. Simplioribus, sub verbis orthodoxorum venenum propinare, adeoq; tribulos & spinas dare pro fructibus, quod Pseudoprophetae esse signum ipso Christo docente scio. Matth. 7, v. 20.

SECTIO IV. DE FORMA SACRA- MENTORUM.

25. Forma Sacramentorum in Defini-
tione posita est *actio* Sacra q; & circa Sa-
cramenti objectum est occupata, quod
verbo institutionis peculiari terminatur.
Jam autem unum quodq; Sacmentum
peculiare verbum Institutionis sibi habet
additum, arq; sic peculiarem quoq; admi-
nistra-

*Forma Sa-
cramentorum*

nistrationem, sive actionem aut Formam ob quam est & dicitur Sacramentum ab alijsq; discriminatur. Probatur hoc inductione omnium Sacramentorum ; sic Baptismi forma, est Aspersio sive immersio Hominis in Aqua aut per aquam, in nomine Patris, Filij & Spiritus Sancti : Cœre D. est mediante Pane manducare Corpus Christi & mediante vino bibere sanguinem Domini. Adhuc modum se habent quoq; V.T. Sacraenta, quorum forma etiam in actione consistit. Adeo igitur firmum & ratum est formam Sacramentorum esse actionem, ut hoc singulorum Sacramentorum institutio comprobet.

Argumenta probantia ad sacramen-

26. Et hæc ut vera ita sacris literis per omnia convenientis est sententia, quam hic adiicio Argumenta.

i. *Forma est que dat esse rei, ut res sit id quod est.* Atqui actio circa subjectum Sacramenti certo institutionis verbo determinata dat esse Sacramento. Ergo actio est Forma Sacramenti. & p. c. Quæ forma Sacramenti est illa actio & est & manet & esse debet; & quod actio non est forma Sacramenti esse nequit. Major est extra controversiam. Minor inductione Sacramentorum

torum jam fuit probata Negari igitur illatio quæ recte infertur, nequit.

2. *Quiequid exprimitur certo verbo institutionis formam implicante, illud cujuslibet Sacramenti forma erit :* Sed actio exprimitur certo verbo institutionis formam implicante. Ergo actio cujuslibet Sacramenti forma est. Et p. c. quod actio non est illud Sacramenti formam referre non potest. Majoris consequentia est firma : Nam non frustra sed ad denotandam formam, ea quæ Sacramentorum actionem subinnuant verbis institutionis exprimuntur. Minor th. 25. est declarata. Firma igitur collectio. Neq; obstat, quod Actio in definitione generis vicem teneat. Genus vero respondet materia non vero Formæ ; atq; sic nequit actione Formam Sacramenti notare. Distinctio. Inflantia. guendum enim est inter actionem Communiem & propriam. Actio communis est *Actio quæ genus Sacramenti* οὐκον̄ ita dicti, quia plexa est omne Sacramentum in actione consistit ideo per actionem etiam definitur. Actio vero Propria, hoc est, certo subjecto & alijs circumstantijs determinata, est forma cuiusvis Sacramenti in specie considerati. V. g. Forma sacra Cœnæ est manducatio Panis bene-

80 DE SACRAM. IN GENERE.

benedicti qui est *xoravia* Corporis Christi & bibitio Vini benedicti, quod est *xoravia* sanguinis Christi. Manducatio & bibitio sunt actiones, sed generales, adeoq; generis quoq; vicem recte sustinere dicuntur, in qua latitudine respondent materiae. Ast manducatio istius Panis cui est, *xoravia* Corporis Christi & bibitio hujus Vini quod est *xoravia* sanguinis Christi sunt actiones specificae & restrictae ad certum objectum, sive materiam, circa quam haec versantur; quo respectu etiam supplant locum differentiae specificae, atq; sic respondent Formae. Logicorum enim haec admonitio est, quod Actiones debeant definiri facta mentione subjecti objecti efficientis & finis quae specificae differentiae loco ad genus apponenda. Ut igitur constet Adversarijs, quid velim, breviter verbis Clarissimi & Excellentissimi Theologi Dn. D. Balthasar. Meishneri Praeceptoris mei aeternum venerandi, rem omnem expedio: *Vti*, inquit, *ipsa manducatio & bibitio xoravias accepta, genus constituitur: Ita talis manducatio & bibitio in qua*

Sobr. Phil. part. I. p. 191. Minister Panem cum corpore, Vinum cum Sanguine servatoris Sacramentaliter unitum porrigit, & Christianus accipit. Forma & differentia Cœnae specifica rectissime indigitatur.

27. Sic

81. DE SACRAM. IN GENERE.

27. Sic veritate hac paucis sed firmissimis Argumentis comprobata, quid Confessio hac de re censeat paucis subiectam cum succincta refutatione. Confessio quidem in hoc Articulo unius tantum Formæ Sacramentorum meminit, *Significati-
caturæ* nimirum, qua censet per visibilia *va Forma* elementa adumbrari & significari res *Sacram. a-
lestes* absentes: in specie tamen ubi de sin- *pud Confess.* gulis Sacramentis tractat refert etiam Fi- dem in Formam Sacramentorum præci- puè autem in Articulo de Cœna. Quod Confessionis factum miram generat metamorphosin rei unius geminam attribuendo Formam, cum ut res numero una est, ita unica etiam forma constet oportet. Sed quia hoc facit non prævia scriptura mirum non est. Ego hac vice pro utraq; demolienda pugnabo. Et i. ostendam, quod Analogia sive significatio Symbolorum sive Elementorum ad res celestes non sit Forma Sacramentorum, quod tamen magnis viribus & summa cum contentione conatur evincere Confessio. Verum laterem levat labore. Ego sic contra ipsam insurgo:

Argument.

28. 1. *Quicquid pugnat cum Sacramento- probantia A-
rum Institutione, illud pro forma ipsorum haberi nalogiam
nequis. Sed Forma Confessionis in significacione non esse For-
mam*

sive mā Sacram.

*Panis Sacra-
mentalis of-
ficium quod
est.*

sive analogia posita, pugnat cum institutione Sacramentorum. Ergo forma Confessionis in significacione. & analogia posita pro forma ipsorum haberi nequit. Assumptum probatur inductione singulorum Sacramentorum. Nam in Cœna Panis officium nequaquam est, ut ille adumbret aut significet Corpus Christi absens: sed ut hoc Pane mediante manducem ego Corpus Christi, verba Christi me instruunt & docent; & ut vino mediante sanguinem Christi bibam me instruant. Pane igitur mediante corpus Christi manducare, & Pane corpus Christi adūbrari, annon hostiliter secum pugnant? Utiq; illud enim Schola proponit scripturæ, hoc rationis cœcæ. Jam igitur si verbum manducare erit idem quod credere quod hic Panis significet sive adumbret corpus Christi, num nō institutione invertitur? utiq; quia in illa adumbratio tollitur, significatio profligatur, & nullius plane analogias, locus relinquitur; sed verba Christi clara & perspicua hæc sunt: Accipite, comedite quidquæso, Panem quem fregit, deditq; discipulis, & de quo pronunciavit: τοτοῦ οὐσία μή: Hoc est Corpus meum Matth. 26. v. 26. Est igitur Panis officium docente nos institutione Christi, ut ille sit medium, quo Corpus Christi sumimus uti & vinum, quo

quo sanguinem Christi bibimus; Taliter se res habet & in alijs Aut igitur in Cœna, ut declaratiois ergo hoc Sacramentum assumam, Panis & Vini officium erit ut his elementis sive in, cum, & sub his symbolis sive mediatis his symbolis res coelestes nobis vescientibus sacra Cœna exhibeantur; aut non erit. Si hoc assumunt, tum t. Christi verborum sensus non erit simplex sed figuratus, consistens in analogia Calviniana. *¶* 2. Panem amplius Calviniani māducere non debent sed tantum credere; quod ille adumbret absens corpus Christi. 3. Hoc opus hic labor erit Adversarijs hāc verborum interpretationem probare. Si illud, quæso Calvinianos analogiam illam institutionem Christi invertentem, & sermonem sanum evertentem jam tandem abigant, & sacris symbolis suum officium tribuat. Nam profecto nil aliud est hac de re ipsorum sententia, quam mera verborum Christi simpliciū depravatio, uti suo loco clarius patebit. Et quamvis actionem sacram requirere ad Formam Sacramenti quodammodo, censeat Confessio, quia in tanto formarum numero, quid velit præcise, colligere quis posset nisi in alijs verbis ipsius singulatim in Sacramentis appositis: è quibus ego judico populariter tantum Confessionem loqui nos inmitā-

84 DE SACRAM. IN GENERE.

do, non vero *exquisite* etiam supra hac de remonui.

2. Argum.

29. 2. Cujuslibet Sacramenti forma exprimitur verbis institutionis. Sed Confessionis significativa forma non exprimitur verbis institutionis. Non igitur Sacramenti forma. Assum. vicissim inductione Sacramentorum probatur. In Baptismo ablutio à peccatis in aqua per aquam & cum Aqua in nomine Patris, Filii & Spiritus S. quæ fit, notat actionem non significationem aut adumbrationem. Similis est ratio & in Cœna D. adeo ut nihil plane vel cogitari possit in Sacramentis, quod ad formam pertinens esset, & quo non actio connotaretur. Res sit in exemplo manifestior. V.g. In Cœna Domini, verbis Institutionis immediate nos docent, quæ sic habent: *Hic est corpus meum*, de quibus præcessit mandatum Christi, consistens in acceptance & manducazione, quod Panis sit corpus Christi, quæ phrasis est ecclesiæ, cur? quia illi Corpus est unitum: in quem finein, ut mediante hoc Pane Christi corpus vescientibus distribueretur. Actio igitur consistens in manducazione profluit ex ipsa institutione, adeo ut Panis non significet sed sit corpus Christi; quomodo; Sacramentaliter & divino modo. Jam itaq; si Panis

Eucha-

DE SACRAM. IN GENERE. 85

Eucharisticus non amplius erit medism exhibitivum corporis Christi sed ad mbrativum; quomodo salvabuntur Christi verba: Accipite comedite; Hoc est corpus meum. Amplius Confessio dicere non poterit: Accipite, comedite, &c. sed: *Accipite, credite: Hoc significat Corpus meum*; quia Panis absentis corporis signum est, quod ille post factam a Pastore benedictionem verborum recitatione adumbrat & significat; nequit vero aliquid significare, ut loquuntur quidam ex Adversarijs, rem aliquam præsentem sed absensem, uno igitur verbo rem omnem ut expediam, significatio sive adumbratio, elementorum, in Sacramentis, non promanat aut eruitur ex verbis institutionis, propterea etiam formæ vicem sustinere nequeunt. Quicquid enim ad formam in Sacramentis pertinens est, verbis etiam institutionis cuiuslibet Sacramenti proditum est.

30. 3. *Quodcumq; Sacramento cum alijs sorret commune illud pro peculiari forma Sacramenti venditari nequit.* Atqui analogia Confessionis in significando consistens Sacrament. est cum alijs communis. Ergo analogia Confessionis in significando consistens pro peculiari forma Sacramenti venditari nequit. Major est extra controversiam.

G 3

siam.

*Speculatio
Calviniana.*

*Allusio ad
Calviniano-
rum verba.*

Siam. Minor probatur: Nam quivis Panis & quævis Aqua potest significare & adumbrare juxta Calvinianos res cœlestes absentes uti illi volunt. Quotiescunq; enim vel Prandio assidet Calvinianus vel Cœnæ, tum illic per hanc eiborum præsentiam, corporis Christi manducationem spiritualem uti & sanguinis bibitionem, quæ Fidei, & potest & debet meminisse, quia & illic benedictio adhibenda. Et sicut in Cœna, ita speculantur extra verbū vangantes: Quemadmodum hic Panis coram oculis meis frangitur ita corpus Christi propter me in ara crucis fractum est. Et sicuti ego hunc Panem edo ad corporis refectionem (Panis enim hæc proprietas est ut reficiat corpus) ita interne Spiritus S. corpore Christi me Pascit ad vitam æternam. Quæ quidem meditationes in se non sunt impiæ, sed in hac controversia locum non habent. Pari ratione assidens mensæ aliquis ita potest procedere. Sicuti ego Panem hunc a te Deus meus mihi nūc elargitum manibus meis frango & manduco: ita corpus tuum in ara crucis pro me est fractum, & eodem me quotidie interne pascis per Sancti Spiritus operationem Fidei, ut indies tibi magis magisq; implantarer, & ad vitam æternam animam quam mihi dedisti saginarem. Sic & quavis aqua

aqua regeneratio nostra significari potest. At quæso te quid tandem singulare foret Sacramentis? Nihil plane. Sed quæcunq; in Analogia hujus latitudine usurpantur in Cœna D. ea omnia communia habebit hoc Sacramentum cum alijs; similis ratio est & in Sacramentis alijs. Analogia igitur hæc Calviniani essentialia Sacramenti, nimirum res cœlestes, prorsus tollunt, institutioni divinæ sese opponunt, & totum hoc sanctissimum mysterium enervant. Unicum vero hunc habent scopum, ut quivis videt & prop' er ea tantisper insaniunt, ne cogantur ex verbo Dei una nobiscum ut veritatis adacti præsentia rerum cœlestium realem ac veram, simulq; istorum unionem Sacramentalem cum symbolis adstruere & credere. Asylū itaq; est dogmatis Calviniani, analogia adumbrativa sive significativa, sed profecto nimis infirmum. Neq; est ut excipias ad probationem nostram, quod etiam hanc manducationem Sacramentalem quivis Panis exhibere possit. Nam talis exhibito ficeret communis, ast hæc Sacramentalis & singulatis est Sacramentis & verbo Dei præcepta. Deinde illa tantum adumbraret res cœlestes absentes, hæc autem præsentes exhibet, adeoq; realiter omnia non umbratiliter aut significative

*Scopus Cal-
vinianus quis
in retinenda
analogia.*

operatur. Unicum hoc adiicio; Si adumbrativa sive significativa forma Confessionis; Sacramentis esset genuina forma tum profecto tot forent Sacra menta, quot talia essent Symbola quæ res cœlestes adumbrarent. At quæso te quo in natura dantur hujusmodi? tantum in quotidiano victu penè infinita comperies; omnianè itaq; hæc pro Sacramentis erunt censenda; nequaquam, quia ut verbo institutionis destituuntur, ita etiam eo trahi sua significatio non debent, ad quæ mandato prævio trahi non possunt: *aut si Adversariorum sequeris telum, tum profecto pro Sacramentis erunt habenda; quia illi Forma Sacramentorum, adumbratio, significatio & analogia competit.* Sed jam satis de hoc non ente Calviniano. Plura Argumenta hac de re vide in Tom. 2. Gissen. Disput. VI. p. 192. thes. 49.

Observatio.

31. Hic istud observa quod Lutheranorum nullus negavit neq; negabit qui rem recte intelligit, nimirum in tægra Sacramenta suas habere significaciones; utiq; habent pulcerrimas, quibus dum pia mens oblectatur, mirabiliter afficitur desiderio rerum cœlestium: sed tamen in hac significatione sive adumbratione forma Sacramentalis qua de nobis lis est non consistit,

consistit, sed hæ omnes adumbrationes quotquot dari possunt pertinent ad finem Sacramentorum minus principalem & secundarium. Proinde quoties Calviniani figurativam urgent analogiam & significaciones adumbrantes, semper illis respondeo tales analogiam à Christo expressam non esse, nec primariam sed secundariam esse, & minus principalem, de qua nulla nobis inter est lis. Nos enim semper solliciti sumus de Principali illa Analogia, quæ actio est consistens in ablatione (ut specialiter ita rem declareri) mandatione & bibitione &c. quæverbis Christi expressa & instituta est, nobisq; ut observaremus, demandata est.

32. Quod secundo Fides non possit Fidem Sacramenti Formam tenere, sequentibus crasm. For id evinco rationibus. 1. *Formæ Sacramenti manu non est actio Sacramentalis verbo expressa institutione.* Se probatur. *Fides non est actio Sacramentalis verbo institutionis expressa.* Ergo Fides non est forma Sacramenti. Propositio iam ante hac fuit sufficienter probata. Minorem comprobat institutio singulorum Sacramentorum: illatio itaq; non negabitur.

2. *Forma dat esse rei.* Ratio est in promptu, quia teste Philosopho l. 2. Phys. c. 3. i. 18. est ratio quidditatis, sive est id, in quo

G 5 forma-

90 DE SACRAM. IN GENERE.

formati essentia præcipue consistit. *At Fides non dat esse Sacramenti. Ergo Fides non est Forma Sacramenti.* Minorem probo.
 1. *Quia Fides non facit ut Sacramentum sit id quod est sed Dei institutio; ideo ad usum Sacramenti refere: da non essentiam.* Facit enim non ut Sacramentum sit sed ut nobis prospicit. 2. *Si Fides dat esse Sacramento tum illud esse erit vel res terrena vel res cœlestis, vel deniq; tota actio sive administratio.* At ad nullum horum Fides refertur; neq; quicquam ad hæc Fides confert, sed ordinatio Divina. Non igitur largitur esse Sacramento.

3. *Quicquid non continetur in verbis Institutionis id non pertinet ad Sacramenti essentiam sive formam.* Sed Fides sumentis non continetur in illis. Ergo Fides sumentis non pertinet ad Sacramenti essentiam sive formam. & p. c. Quod Sacramenti Formam sustinet illud Fides non est, sed aliud quid verbo institutionis demandatum & comprehensum.

4. Ab absurdo sic colligo. Si Fides est Forma Sacramentorum; tum infantes Calvinianorum qui baptizantur, aut percipiunt totum Baptismum quoad essentiam aut non percipiunt. Si posterius assumunt, tum miseris infantes suos bonis istis & medijs salutem acquirentibus misere defraudant, atq; sic

vivos

DE SACRAM. IN GENERE. 91

vivos quasi damnationi tradunt. Si prius tum habebunt fidem ut quæ dat esse Sacramento juxta ipsos quia Forma; quæ posita Sacramentum est & manet, & sublata amplius Sacramentum dici nequit, sed tollitur. At Fidem infantes habere Calviniani pernegant, uti hoc in Articulo de Baptismo commonstratur per alios. Ergo quia Fide carent quæ Forma Sacramenti, essentiam Baptismi non percipiunt totam: hoc est, non baptizantur. Aut igitur verum erit Calvinianorum infantes vere baptizari aut falsum Fidem constitutere Formam Sacramenti. Si posterius assumunt, rem grata m faciunt & veritati demonstratæ assentiuntur: ea propter prius etiam illud membrum dilemmatis salvant, veritate agnita.

5. *Quicquid à Sacramento abesse potest ejus Forma esse nequit;* quia hac absente, ceu nobilissima essentiaz parte amplius res non consistit. *Atqui Fides à Sacramento abesse potest.* Ergo Fides Forma Sacramenti esse nequit. Minor probatur exemplo hypocritarum & impoenitentium, qui cum in V. tum in N. T. copiosi existunt. In V. T. omnes manducantes agnū Paschalē fuisse vere pios & poenitentes, adfirmare Calviniani vix audent, sed fuisse aliquos impoenitentes

Dilemma.

Dilemma.

Dilemma
inlösbar.

tentes & hypocritas adfirmare ultro coguntur. In N. T. impoenitentium & in digne sumentium corpus Domini Paulus expressam facit mentionem. Si itaq; Fides formam Sacramenti constituet, tum nec illi in V. T. manducarunt Agnum Paschalem, neq; hi in N. fiunt participes Corporis & sanguinis Dn. quia destituuntur Fide, quæ esse largitur Sacramentis. Ast contrarium alicubi demonstrabitur; & ipsi Calviniani tremula conscientia nobiscum idem fateri coguntur, ut suo loco clarius & evidenter patet.

6. *Contrariorum eadem est ratio, Incredulitas & Fides sunt contraria. Ergo incredulitas & Fidei eadem est ratio.* Sicut igitur incredulitas hominum Fidem Dei non evacuat Rom. 3, vers. 3. neq; etiam constituit; ita neq; Fides. Dei autem Fides in Sacramentis si ab hominum incredulitate penderet tum profecto, omnis veritas Sacramentorum annihilaretur. Aut igitur Fides constituit formam Sacramenti aut non constituit. Si prius, tunc etiam incredulitas, Dei Fidem in Sacramentis positam evanesceret; quia horum eadem ratio. Si posteriorius tum jam habemus id quod volumus, nec amplius, ita anxie pro hac re laborabimus. Solent enim arma Adversariorum testimo-

testimonium esse victoriae nostræ. Plura hac de re qui volet legat apud D. Gerhar. Tom. 4. Articul. 21. p. 471. apud Dn. D. Mentzerum Tom. 2. Giffen. Disput. 6. thes. 52. p. 197. Ampullas itaq; projicit Confessio & sesquipedalia verba, quando de dicta hac forma Sacramenti, consistente, ut illa autumat cum in Adumbratione & significatione, tum in Fide sumentis, differit; quam hic pluribus refellere nolo, in specie de singulis Sacramentis copiosius de illa, & jam Sectione sequenti.

SECTIO V.

DE FINE ET USU SACRAMENTORUM.

33. Sapientissimus ille Deus, quia nihil ordinavit, fecit aut instituit frustra, sed omnia in & propter certum finem: ita utriusq; T. Sacmenta, quæ solum Deum authorem agnoscent & vendicant, in & propter certum finem ac usum fructum, vè sunt ordinata & sancta; quos jam hac Sectione plenioris declarationis gratia pensitare lubet. Finis Sacmentorum est duplex. *Generalis & Specialis.* Ille consideratur vel respectu Dei offerentis, sive quoad

*Finis Sacra-
mentorum
duplex.*

quoad Deum; quo respectu Sacra-
menta dicuntur esse, Media organa & instrumen-
ta, per quæ Deus promissiones suas Di-
vinas in Evangelio propositas, de gratuita
nostrorum peccatorum remissione, justi-
tia & vita æterna, sigulis dignè utentibus,
organis & medijs istis divinis, offert, con-
fert exhibet & applicat. Et hanc senten-
tiam veritati in literis sacris revelatae per
omnia consentientem, per se licet cla-
ram nec operosa probatione indigentem
ex abundant rationibus sequentibus ro-
boro & confirmo.

**Argumenta
probantia
Sacramenta
esse salutaria
media.**

1.

34. 1. *Quocunq; inserimur fæderi Dei, il-
lud est medium applicans Divinam gratiam. At-
qui per Sacramenta inserimur fœleri Dei. Ergo
Sacramenta sunt, media applicantia Divinam
gratiam.* Assumtum probo ex inductione
Sacramentorum. *De Baptismo* Matth. 28.
Marc. 16. Rom. 6. Ephes. 5. Tit. 3. 1. Pet. 3. *De
Cœna D.* Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. 1. Cor.
10. & 11. Sic & de Sacramentis V. T. ut de
Circumcisione Gen. 17. de Agno Paschali
Exod. 12. Nequit igitur negari Sacramenta
principiè autem initiationis esse media
inserentia nos in fœdus divinum. Elucet
hoc ex Baptismo, ubi lavacro aquæ cui
verbum promissionis est additum à pec-
catis abiuti, in fœdus Dei recipimus: &

si hoc

si hoc huic initiationis Sacramento dene-
gant Adversarij, tum profecto in proban-
da sua sententia illos sudare oportet. Ego
contra ipsos sic procedo: Aut in fœdus
Divinum piorum liberi inseruntur per Sa-
cramenta initiationis aut non inseruntur.
Si hoc assumunt, tam jam non est mediū
aliquod Sacramentum initiationis, non
janua primi ingressus ad ecclesiam; non
inseruntur aut recipiuntur piorum liberi
in fœdus divinum, sed sunt extra fœdus
adeoq; adhuc filij iræ. Vel si est per quod
fiat hæc insitio, tenentur Calviniani ostē-
dere illius medijs nobilitatem, quod oro o-
stantur ecquod illud medium sit rece-
ptionis in fœdus Dei citra Baptismi Sacra-
mentum. Si illud assumunt, tum jam pal-
pam victoriarum nobis porrigerere coguntur.
Adver. & nobiscum una fateri nullum,
nullum, nullum aliud esse medium & or-
ganon hominibus sub novo fœdere vi-
ventibus, per quod recipi peremur, inscre-
remur, & adoptaremur in fœdus Dei, nisi
salutare hoc Sacramentum Baptismatis:
id quod verissimum.

35. 2. *Quodcumq; generaliter attribuitur Eva-
ngelio tanquam medio salutem offerenti & gra-
tiam per Iesum Christum partam, illud recte in specie
singulis competit Sacramentis. Sed Evangelio, ob-
latio salutis & gratiae per Christum parta attribuitur.*

Ergo

2.

Dilemma

Ergo id in specie recte singulis competit Sacramentis. Consequentia est firma quia Sacra menta sunt tanquam epitome quædam Evangelij, ex quo omnem suam virtutem, autoritatem & operationem velut ex Deiverbo, habent. Si igitur gratiae oblatio denegatur Sacrementis tum consequenter negabitur haec de ipso Evangelio. Ast quæmodo quomodo hoc consistet cum veritate? quæ affirmat: *Evangelium esse dubium quod dicit ad salutem omni credenti.* Rom. i. vers. 16. Si autem Evangelio hanc virtutem adscribunt (qua de re qualiter loquantur, & quantum externæ prædicationi tribuant patet ex Articulo 1. Confessionis p. 23.) & Sacrementis detrahunt tum consequens erit Sacra menta non esse epitome Evangelij sive sigilla, quod contra Confessionem p. 135.

3. Argum.

- 36. 3. *De quocunq; predicatori divinus effectus, illud est organon offerens Divinam gratiam.* Sed de Sacramentis predicatori divinus effectus. Ergo Sacra menta sunt organa offertia Divinam gratiam. Major constat; quia: Dici de aliquo requirit inesse. Si igitur effectus divinus de rebus istis enunciatur eo ipso ostenditur Sacra menta esse res conferentes Dei gratiam eandemq; applicantes. Et si hoc non concedunt Adversarij tum taciti-

te ne-

te negant de illis enunciari divinum effectum; quod est contra scripturam, quam alibi allegavimus. Sacra menta igitur amplius non pro nudis signis habenda, quia sunt organa sive media exhibentia, conferentia & applicantia Divinam gratiam. Agnoscit hoc ipsa Confessio vi veritatis adæcta, ea propter de Sacra mentis N. T. dicit p. 139. *Nemis neverz tetnek immarsak virnek, kenyérnekes bornak de még vyjonnak születés nekik, avagy meg vyjulas fördö jenekik: íme az Chrisztus testinek és vérinek pecsétinek* (ugy mint nem czupan való jegynek avagy pecsétneç, hanem ollyannak mely az Chrisztus testinek és virinek risseltetise. 1. Corinh. 10, vers. 16.) *avagy Sacramento manak.* Neve autem putas nos virtutem aliquam naturalem adscribere Sacra mentis; sed iste divinus effectus & haec virtus de illis dicitur per modum attributionis ut causæ instrumentalis. Minor Argumenti roboratur ex supra allegatis: Illatio igitur est vera, quod Sacra menta sunt organa offertia divinam gratiam: quia sunt in star manus Divinae; qua Deus Pater vult gratiam suam conferre; Filius meritum communicare; Spiritus S. efficaciam suam exercere ad salutem omni credenti: quorum omnium vis dependet ab institutione divina. Plura

Observatio.

H

huc

huc argumenta accumulare in tam recla-
ra non lubet lector benevolus; consulet
hac in re alios.